
COMUNE DI RIBERA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

********
I S  ETTORE   S  ERVIZIO   P  OLITICHE   S  OCIALI   

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N.  267  DEL 06.04.2023

********************

OGGETTO:   Determinazione Dirigenziale di liquidazione per restituzione quote
POC FSE SICILIA 2014-2020 - in favore della Tesoreria Unica Regione Siciliana
- Misure di sostegno all’emergenza socio-assistenziale da Covid-19.
 

================================ 

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL I SETTORE
Dott. Raffaele Gallo

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 124 del 28.03.2020 e s.m.i., che ha disposto misure urgenti
per sostenere i nuclei familiari che versano in condizioni disagiate e che non possono fare fronte con risorse
proprie ad esigenze primarie, destinando per le sopracitati finalità complessivi € 100 mln, di cui € 30 mln a
valere sul PO FSE obiettivo specifico 9.1, di cui il Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali  è
Centro di Responsabilità e sono stati individuati i Comuni quali soggetti pubblici cui assegnare le risorse in
quota capitaria, giusta la Tabella allegata alla stessa Deliberazione;
VISTA la L.R. n. 9 del 12 maggio 2020, e quanto previsto dalla DGR n. 574 del 15/12/2020, finalizzate
all’intervento denominato “Misure di  sostegno all’emergenza socio-assistenziale  da COVID-19 del  POC
Sicilia 2014/2020”: 
VISTO il D.D.G. n. 129 del 01 febbraio 2021 e lo schema in Allegato n. 1, con la ripartizione tra i Comuni
di un’ulteriore tranche di € 30 mln del finanziamento, rispetto al riparto indicato nella Tabella allegata alla
DGR n. 124/2020, per una somma complessiva di € 29.999.346,00 a valere della quota POC 2014/2020; 
VISTA la suddetta tabella “Allegato 1 al D.D.G. n. 129 del 01 febbraio 2021 schema di riparto”, in cui viene
assegnato al Comune di Ribera l’importo pari ad € 112.266,00 per le “Misure di sostegno all’emergenza
socio-assistenziale da COVID-19”;

VISTO che l’importo sopra citato è stato accreditato sul conto di tesoreria in data 22.04.2021;

CONSIDERATO che il POC 2014/2020 prevede un modello di sistema di monitoraggio in linea con la
normativa comunitaria vigente per l'attuale periodo di  programmazione e che tale sistema non può che
essere  indicato  nel  “Sistema  Informativo  Sicilia  FSE  1420”  al  fine  di  garantire  piena  reciprocità  con
l’analoga misura già prevista a valere del PO FSE 2014/2020; 
VISTA la nota prot. 12924 del 01.04.2021 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali
e del Lavoro - Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali;

DATO ATTO che il Comune di Ribera si è impegnato, secondo quanto previsto nell’Allegato n. 2 “Atto di
adesione”, a rispettare quanto in esso indicato che sinteticamente si  riporta: pubblicare apposito Avviso



finalizzato all’assegnazione di  buoni spesa/voucher  per l’acquisto di beni di prima necessità, assegnare i
buoni spesa/voucher fino ad esaurimento dell’importo trasferito, ai nuclei familiari che si trovano in stato di
bisogno conseguente  agli  effetti  economici  derivanti  da COVID-19,  con precise  modalità e  condizioni,
verificare  l’attendibilità  delle  informazioni  fornite  dai  destinatari,  rispettare  la  normativa  comunitaria,
nazionale  e  regionale  vigente  in  materia,  rendicontare  le  risorse  assegnate,  nonché  conservare  la
documentazione giustificativa, validare e inviare i dati di monitoraggio (finanziario, fisico e procedurale)
nel  rispetto  della  normativa  comunitaria,  restituire  le  somme,  nel  caso  di  finanziamenti  indebitamente
ricevuti, in caso di economie di gestione, rinuncia o revoca dei  buoni spesa/voucher  erogati, secondo le
modalità e i tempi che saranno fornite dall’Amministrazione;

RILEVATO che il  Comune di Ribera, dopo aver pubblicato l’avviso rivolto agli  esercenti commerciali
aventi  sede  nel  territorio,  interessati  alla  fornitura  di  beni  di  prima  necessità  ed  in  favore  di  soggetti
economicamente  svantaggiati,  ha  ricevuto  le  manifestazioni  di  interesse  dei  singoli  esercenti  che  sono
entrati  in convenzione con l’Ente a seguito di  presa d’atto con Determinazione Dirigenziale del  Primo
Settore n. 353 del 14.06.2021;

CONSIDERATO che si è provveduto ad effettuare il seguente impegno di spesa destinato ad effettuare i
pagamenti  dovuti  agli  esercenti  interessati  alla  fornitura  di  beni  di  prima  necessità  per  i  soggetti
economicamente svantaggiati:

 Determinazione Dirigenziale n. 751 del 20.12.2021 al capitolo 11040502/3 – impegno n. 6214/2021

CONSIDERATO che  si  è  provveduto  ad  effettuare  le  seguenti  liquidazioni  in  favore  degli  esercenti
convenzionati  che  hanno  fornito  i  beni  di  prima  necessità  a  beneficio  di  soggetti  economicamente
svantaggiati:

 Determinazione di Liquidazione n.118 del 10.02.2022 per un importo di € 1.540,00-Imp. n. 6214/2021;

 Determinazione di Liquidazione n. 117 del 10.02.2022 per un importo di € 380,00-Imp. n. 6214/2021;

 Determinazione di Liquidazione n.116 del 10.02.2022 per un importo di € 950,00- Imp. n. 6214/2021;

 Determinazione di Liquidazione n.115 del 10.02.2022 per un importo di € 120,00-Imp. n. 6214/2021;

 Determinazione di Liquidazione n.168 del 03.03.2022 per un importo di € 1.240,00 -Imp. n. 6214/2021;

 Determinazione di Liquidazione n. 150 del 23.02.2022 per un importo di € 1.320,00–Imp. n. 6214/2021;

 Determinazione di Liquidazione n. 114 del 10.02.2022 per un importo di € 580,00-Imp. n. 6214/2021;

 Determinazione di Liquidazione n. 71 del 27.01.2022 per un importo di € 290,00-Imp. n. 6214/2021;

 Determinazione di Liquidazione n. 92 del 07.02.2022 per un importo di € 2.960,00-Imp. n. 6214/2021;

 Determinazione di Liquidazione n.90 del 03.02.2022 per un importo di €230,00-Imp. n. 6214/2021;

 Determinazione di Liquidazione n. 89 del 03.02.2022 per un importo di € 1.150,00  - Imp. n. 6214/2021;

 Determinazione di Liquidazione n. 74 del 27.01.2022 per un importo di € 10,00 -  Imp. n. 6214/2021;

 Determinazione di Liquidazione n. 69 del 27.01.2022 per un importo di € 70,00  -   Imp. n. 6214/2021;

 Determinazione di Liquidazione n. 91 del 03.02.2022 per un importo di € 600,00  - Imp. n. 6214/2021;

 Determinazione di Liquidazione n. 88 del 03.02.2022 per un importo di € 10,00 - Imp. n. 6214/2021;

 Determinazione di Liquidazione n. 75 del 27.01.2022 per un importo di € 160,00   -  Imp. n. 6214/2021;



 Determinazione di Liquidazione n. 70 del 27.01.2022 per un importo di  € 520,00 -Imp. n. 6214/2021;

 Determinazione di Liquidazione n.66 del 26.01.2021 per un importo di €330,00-Imp. n. 6214/2021;

 Determinazione di Liquidazione n.54 del 20.01.2022 per un importo di € 570,00-Imp. n. 6214/2021;

 Determinazione di Liquidazione n.52 del 20.01.2022 per un importo di € 180,00-Imp. n. 6214/2021;

 Determinazione di Liquidazione n.783 del 27.12.2021 per un importo di € 260,00-Imp. n. 6214/2021;

 Determinazione di Liquidazione n.56 del 21.01.2022 per un importo di € 580,00   - Imp. n.6214/2021;

 Determinazione di Liquidazione n. 53 del 20.01.2022 per un importo di € 50,00-Imp. n. 6214/2021;

 Determinazione di Liquidazione n. 51 del 20.19.2022 per un importo di € 400,00-Imp. n. 6214/2021;

 Determinazione di Liquidazione n. 43 del 19.01.2022 per un importo di €380,00-Imp. n. 6214/2021;

 Determinazione di Liquidazione n. 782 del 27.12.2021 per un importo di € 300,00-Imp.n. 6214/2021;

 Determinazione di Liquidazione n. 93 del 07.02.2022 per un importo di € 20,00-Imp. n. 6214/2021;

 Determinazione di liquidazione n. 784 del 27.12.2021 per un importo di € 440,00   - Imp. n. 6214/2021;

 Determinazione di Liquidazione n.432 del 17.06.2022 per un importo di €6.600,00-Imp. n. 6214/2021;

 Determinazione di Liquidazione n.312 del 05.03.2022 per un importo di €2.320,00 - Imp. n. 6214/2021;

 Determinazione di Liquidazione n. 190 del 11.03.2022 per un importo di € 2.370,00-Imp. n. 6214/2021;

 Determinazione di Liquidazione n. 276 del 20.04.2022 per un importo di € 530,00 - Imp. n. 6214/2021;

 Determinazione di Liquidazione n. 278 del 27.01.2022 per un importo di € 280,00 - Imp. n. 6214/2021;

 Determinazione di Liquidazione n. 289 del 28.04.2022 per un importo di €1.590,00-Imp. n. 6214/2021;

 Determinazione di Liquidazione n.277 del 20.04.2022 per un importo di €3.340,00-Imp. n. 6214/2021;

 Determinazione di Liquidazione n.511 del 01.08.2022 per un importo di €1.320,00-Imp. n. 6214/2021;

 Determinazione di Liquidazione n.447 del 22.06.2022 per un importo di €2.460,00-Imp. n. 6214/2021;

 Determinazione di Liquidazione n.582 del 24.08.2022 per un importo di €19.520,00-Imp.n. 6214/2021;

 Determinazione di Liquidazione n.700 del 06.10.2022 per un importo di €26.780,00-Imp.n. 6214/2021;

 Determinazione di Liquidazione n. 762 del 24.10.2022  per un importo di € 770,00 - Imp. n. 6214/2021;

 Determinazione di Liquidazione n.802 del 09.11.2022 per un importo di € 250,00-Imp. n. 6214/2021;

RILEVATO che l’importo accreditato di  € 112.266,00 per  le  “Misure  di  sostegno all’emergenza socio-
assistenziale  da  COVID-19”  non  risulta  essere  stato  utilizzato  per  intero,  in  quanto  le  liquidazioni  nei
confronti delle ditte convenzionate sono risultate pari ad € 83.770,00 con una rimanenza di € 28.496,00 e che
quest’ultimo importo da restituire alla Tesoreria del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali
della regione Sicilia proviene dall’impegno n. 6214/2021 – capitolo 11040502/3;

CONSIDERATO che sono state regolarmente rendicontate sulla piattaforma per l’operazione con codice
23138, CIP 2017POCSICILIA1/10/9.1/7.1.1/0033, CUP H99J21001200002 , n. 5 Domande di Rimborso
per un importo totale pari ad € 83.770,00;

VISTA la Nota Prot. n. 16851 del 11.05.2022 del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali,
SERVIZIO 2 – Gestione dei programmi comunitari regionale POR FSE e FESR, avente ad oggetto “PO



FSE 2014/2020 e POC FSE SICILIA 2014/2020 Misure di sostegno all’emergenza socio-assistenziale da
Covid-19 (DGR n. 124/20, n. 135/20, n. 148/20 e n. 574/20 – LR n. 9/2020, art. 9, comma 2 – DDG. n. 304
del 04.04.2020 (Quota  PO FSE) e DDG n. 129 dell’01.02.2021 e DDG n. 1514 del 23.07.2021 (Quota
POC) – Modalità operative di rendicontazione finali; 

VISTA la Nota Prot. n. 31971 del 04.10.2022 del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali,
SERVIZIO 3 – Gestione degli interventi di parte corrente dei fondi del PO FSE e POPC (FSE), avente ad
oggetto “PO FSE 2014/2020 e POC FSE SICILIA 2014/2020 Misure di  sostegno all’emergenza socio-

assistenziale da Covid-19 (DGR n. 124/20, n. 135/20, n. 148/20 e n. 574/20 – LR n. 9/2020, art. 9, comma 2

– DDG. n.  304 del  04.04.2020 (Quota   PO FSE) e  DDG n.  129 dell’01.02.2021 e  DDG n.  1514 del
23.07.2021 (Quota POC) – Sollecito modalità operative di rendicontazione finali; 

RILEVATO che occorre eseguire la restituzione delle quote non utilizzate,  POC FSE SICILIA 2014/2020
Misure  di  sostegno  all’emergenza  socio-assistenziale  da  Covid-19,  in  economia  secondo  le  procedure
previste  dalle  precitate  note  prot.  n.  16851  del  11.05.2022 e  n.  31971 del  04.10.2022 e  precisamente
effettuando il mandato con le seguenti modalità e causali:

RESTITUZIONE QUOTA POC FSE SICILIA 2014-2020

Versamento in Tesoreria Unica in favore della Regione Siciliana sul conto n. OMISSIS, con un
unico mandato e le seguenti diciture:

 CAUSALE CAP. 7285 XV, COMUNE DI RIBERA, POC FSE SICILIA 2014-2020 MISURE DI
SOSTEGNO EMERGENZA COVID 19.
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;

VISTO l’O.R.EE.LL.;

VISTI gli atti d’Ufficio.

DETERMINA

per le motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di prendere atto delle note prot. n. 16851 del 11.05.2022 e n. 31971 del 04.10.2022 del  Dipartimento della

Famiglia e delle Politiche Sociali che individuano le modalità di restituzione delle somme non utilizzate;

2. di liquidare ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.1 del principio

contabile  applicato alla contabilità finanziaria  Allegato 4/2 al  D.Lgs.  n.  118/2011, le  somme di

seguito indicate con imputazione nei capitoli di pertinenza che risultano sufficientemente capienti e

agli esercizi in cui le stesse sono esigibili;

3. di prelevare la complessiva somma di € 28.496,00, come di seguito specificato:



Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Imp./sub Esercizio

€ 28.496,00 12 5 1 11040502/3 6214/sub2 2021

4. di eseguire il mandato di pagamento secondo le indicazioni precedenti e avendo cura di inserire la

seguente dicitura:

CAUSALE  CAP.  7285  XV,  COMUNE  DI  RIBERA,  POC  FSE  SICILIA  2014-2020  MISURE  DI
SOSTEGNO EMERGENZA COVID 19.

5. di accreditare le succitate somme sul conto corrente con IBAN n. OMISSIS; 

6.  di  rendere  noto  che  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  214/1990  e  successive  modifiche  e

integrazioni, il responsabile del procedimento è il Dott. Sandro Bonifacio;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, non sussiste situazione di conflitto di

interessi ne in capo al responsabile del procedimento ne in capo al sottoscritto dirigente competente

ad adottare il presente atto; 

8.  che nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.

196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato

redatto  in  modo da evitare  la  diffusione di  dati  personali  identificativi  non necessari  ovvero il

riferimento a dati sensibili;

   Impegno n°    6214/2021/sub2

Somma originaria impegnata  €  112.266,00

Pagamenti originari effettuati    €  83.770,00

Pagamento effettuato con il presente atto     € 28.496,00

Differenza        €  0,00

                                                                                                                                                                                                
                              IL REO                                                                    Il Responsabile del Servizio
            F.to    (Dott. Sandro Bonifacio)                                      F.to    (Dott.ssa A.S. Rosaria Di Giorgi)

 Il Dirigente ad Interim del I Settore
F.to  (Dott. Raffaele Gallo)

                                                                                                              



COMUNE DI RIBERA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

********
I S  ETTORE    S  ERVIZIO    P  OLITICHE         S  OCIALI   

Determinazione  ad  oggetto: liquidazione  per  restituzione  quote  POC  FSE
SICILIA 2014-2020 - in favore della Tesoreria Unica Regione Siciliana -  Misure di
sostegno all’emergenza socio-assistenziale da Covid-19.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al  disposto di cui agli artt.  53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti
dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3
dicembre 1991, n. 44  e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n°
267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile  e avendo effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione,

ATTESTA
la  copertura finanziaria  della  spesa prevista nella  presente determinazione che,  pertanto,  in data
odierna diventa  esecutiva,  in relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di
spesa mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art.
191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Impegno/sub Esercizio

€ 28.496,00 12 5 1 11040502/3 6214/sub2 2021

Ribera, lì 12.04.2023

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to   (Dott. Raffaele Gallo)

_______________________________

                  


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. 267 DEL 06.04.2023

